PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo que visa
outorgar título de Cidadão Honorário do
Município de Santo André ao Senhor KIM
PATROCA KATAGUIRI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Projeto de Decreto Legislativo nº ______, de _______ de ____________ de 2021.

Autor: Vereador MÁRCIO COLOMBO

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André outorga o Título de Cidadão Honorário do
Município de Santo André ao Sr. KIM PATROCA KATAGUIRI.

Parágrafo único A entrega do título honorífico será realizada em Sessão Solene
especialmente designada, em data a ser definida.

Art. 2º As despesas com a execução desse Decreto Legislativo serão consignadas em verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º  Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Kim Patroca Kataguiri, nascido em Salto, interior de São Paulo, no dia 28 de janeiro de
1996, é um político, ativista, conferencista e ex-colunista da Folha de S. Paulo e do The
Huffington Post Brasil. É mais conhecido por ter sido um dos cofundadores e coordenadores
do Movimento Brasil Livre, sendo uma das principais figuras do movimento liberal brasileiro
moderno. Segundo Kataguiri, ele foi apresentado ao pensamento liberal depois de ler obras
de Ludwig Von Mises.

Em outubro de 2015, a revista americana Time classificou Kataguiri como um dos jovens
mais influentes do mundo naquele ano. Nas eleições de 2018, elegeu-se deputado federal
por São Paulo pelo DEM como o quarto candidato mais votado para a 56ª legislatura.

Neto de imigrantes japoneses, Kim Kataguiri é filho do empresário Paulo Atuhiro Kataguiri e
da dona de casa Claudia Cristina Patroca Kataguiri. Apesar de ter nascido no município de
Salto, foi criado em Indaiatuba, também, no interior do estado de São Paulo.

Ainda na adolescência, criou um canal no YouTube para tratar de assuntos ligados à
política, economia e atualidades. Em 2013, concluiu o ensino médio no Colégio Técnico de
Limeira (COTIL), uma instituição mantida pela Universidade Estadual de Campinas
(UNICAMP), mesmo ano em que publicou um vídeo no YouTube questionando o Bolsa
Família, que o levou a tornar-se próximo de críticos do governo da então presidente da
República, Dilma Rousseff, e do Partido dos Trabalhadores.

Em 2014, ingressou na Universidade Federal do ABC (UFABC), localizada em Santo André,
onde residiu durante aquele ano, para cursar a graduação em economia. Na mesma época,
em contexto de crise política e econômica no país, foi co-fundador do Movimento Brasil Livre
ao lado dos irmãos Renan e Alexandre Santos, organização criada em 1° de novembro de
2014 que esteve a frente de uma série de manifestações a favor do impeachment da ex-
presidente Dilma Rousseff e pelo combate à corrupção.

Em 2015, tornou-se colunista do jornal Huffington Post Brasil e, em 2016, passou a assinar
uma coluna na Folha de S. Paulo. Além disso, também em 2016, Kim Kataguiri passou no
vestibular do Instituto de Direito Público (IDP) em São Paulo, ingressando na primeira turma
do curso de direito da instituição.

Nas eleições de 2018, Kim Kataguiri candidatou-se ao cargo de deputado federal por São
Paulo na legenda do Democratas (DEM). Angariando 465.310 votos, sendo que
aproximadamente 11.456 apenas na cidade de Santo André e 35.609 em todo ABC, foi o
quarto candidato com maior número de votos de São Paulo e elegeu-se como o deputado
mais jovem da história do país, então com 23 anos de idade.

No exercício do mandato, se concentrou nas áreas da administração pública, economia e
previdência, atuando como vice-líder e participando de blocos parlamentares. Com relação

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

às comissões permanentes, foi titular da Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço
Público (CTASP). Quanto às comissões especiais, foi segundo vice-presidente da Comissão
Especial sobre Competência Legal para Investigação Policial; e titular da Comissão Especial
sobre Parcerias Público-Privadas; da Comissão Especial sobre Startups; da Comissão
Especial do Código de Processo Penal; da Comissão Especial do Marco do Saneamento
Básico; da Comissão Especial sobre Competência Legal para Investigação Policial; e da
Comissão Especial criada para analisar o projeto de lei n. 1.917, de 2015, relativo à
Portabilidade da Conta de Luz. Além disso, foi ainda titular da Comissão Externa do
Ministério da Educação e terceiro vice-presidente da

De 2019 até a presente data já enviou para Santo André emendas que somadas alcançam o
valor de R$ 2.000.000,00, destinadas a saúde, educação, segurança e esportes, e para a
região do Grande ABC aproximadamente R$7.000.000,00.

Considerando sua história de lutas pela nação e sua preocupação para com os andreenses
e com Santo André, por essa razão, apresentamos o Projeto de Decreto Legislativo que visa
conceder-lhe o honroso Título de Cidadão Honorário do Município de Santo André.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de outubro de 2021

Ver. Marcio Colombo

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-26T13:51:43-0300